

TELEGRAFUL ROMAN.

apare Marția, Jua și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 80 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiin, 25 August, 1895.

În parte mare s'au deschis porțile scôlelor, și peste câtele dîle se deschid și cele ale scôlelor noastre românesce, cari se orientează după cîlindariul vechiu.

În Octobrie se deschid porțile și pentru scôlele populare elementare dela sate, și astfel învățămîntul s'ar fi început pe întregă linia.

Poporul nostru român în acești 40 de ani, de când a avut parte de libertate și de binecuvîntarea scôlei, a făcut considerabile progrese, și așî mic numărul acelor, cari trec în viața de tôte dîlele, fără a duce cu sine elementele de cunoscînțe trebuincioase pentru viața de tôte dîlele.

În statul nostru scôla și binecuvîntarea legată de ea s'a considerat de cîtră stăpînirea statului ca fică mîșteră încât ne privesce pe noi români.

În legea noastră de instrucțiune s'a enunțat principiul sînșes cît pentru scôlele elementare. S'a dis adevă în lege categorice că, fie-care elev să fie instruit în limba sa maternă pînă acolo, unde se începe instrucțiunea superioară. Cu alte cuvinte s'a obligat statul, că pentru tôte popôrele va face scôle, și va îngrijî, ca fie care în limba sa să pôtă învăța în scôlele elementare dela sate, în limba sa să pôtă învăța în scôlele medii, pînă când va ajunge la învățămîntul superior, la universitate.

Acest principiu e enunțat în legea de instrucțiune a patriei noastre, și principiul e pus nu pentru ca el să fie executat pentru binele poporului, pentru cultivarea lui, și prin acesta pentru consolidarea și înflorirea patriei prin cetățeni cultivați și luminați. Nu, nu pentru acea e pus acel principiu în legea de instrucțiune, ci pentru ochii lunei este el pus, pentru ca să se pôtă demonstra în lume liberalismul, care domnesce în patria

noastră în cele ale administrațiunei învîțămîntului public.

Faptice se întîmplă tocmă contrariul. Nimica nu se întîmplă din cele cuprinse în lege. N'a făcut statul nici o singură scôla cu limba de instrucțiune a poporului nostru român, nu mai tolerază limba română, ca limba de propunere nici chiar în scôlele comunale, cari se susțin directe din mijlôcele comune ale totalității locuitorilor.

Pe lîngă aceste negative, aflăm și lucruri pozitive diametral opuse cu principiul din legea de instrucțiune. Scôle românesce susțin numai bisericile românesce din puterile lor proprii. Pentru susținerea acestor scôle statul nu dă absolut nimica.

Mai mult, nu se mărginesce la acest rol passiv, el ne pune pedeci în două direcțiuni: paralel cu scôlele noastre direcțiune de biserică întîntează scôle pur unguresce cu bani din visteria statului, și de dî află cîi și mijlôce, prin care îngreunează și mîșteră susținerea scôlelor confesionale și respective ajungerea progresului, la care am ajunge în scôlele noastre între împregiurări normale.

Atingem la locul acesta numai multe miserii provenite din împunerea limbei magiare ca obiect de învățămînt în scôlele elementare, și góna pornită asupra învățătorilor nostri pentru ținuta lor politică.

Sub asemenea auspicii geme astăzi învățămîntul public din patria noastră și, ca tabloul să fie mai complet, vom aminti și faptul caracteristic, că guvernul țerei nu ni-a permis, să facem scôle medii nici din mijlôcele noastre proprii.

Între asemenea împrejurări și continuă scôlele noastre existența lor. E sînșă misiunea, căci chemarea lor e să verse lumină în sinul poporului. E grea, de tot grea sôrtea dascălului român în tôte categoriile de scôle, dar greutățile le învinge convingerea, că

lucra pentru luminarea poporului, pentru binele și prosperarea lui.

Statul cu nimica nu contribuie din visteria sa pentru susținerea scôlelor confesionale. Tôtă greutatea cad-deci pe umerii poporului, care și altcum e copleșit de multe dări publice. Nu e deci mirare, dacă în multe părți ale patriei noastre dotațiunea învățătorilor nu s'a putut asigura în suma minimă provădută în lege.

În multe locuri dăm de rezistență care ne însuflă îngrijiri.

Atențiunea noastră a tuturor e îndreptată spre acest rău, și Dumnezeu va fi cu noi, căci precum am învins sutele și sutele de greutăți, o vom învinge și acesta, căci vorba e de luminarea poporului nostru.

„Tribuna“

și

biserica greco-orientală.

Diariul „Tribuna“ în numărul seu de Joi se ocupă cu consistoriul nostru metropolitan din incidentul întrunirii lui în sesiune ordinară pentru pertractarea agendelor curente, între cari în anul acesta per excellentiam ocupă locul prim legile politice-bisericesce, și respective măsurile, pe cari biserica are să le ia cu ocaziunea inactivării acestor legi.

„Tribuna“ însă și aici e consecuentă programului seu: de a da cu vreme și fără vreme în toți aceia, cari nu decorază grupul de ômeni, staționați în jurul ei.

Urgia ei de astădată e îndreptată în special în contra venerabilului luptător al bisericii noastre, în contra domnului Vincențiu Babeș, care, veți Dômne, și aici trebuie lovit, căci el „e înrolat în garda I. P. Sînțitului metropolitan“.

Etă resônele celor dela „Tribuna“:

„Un singur lucru ne dore: că nu ni-a fost data vedé în acest cas

o acțiune și mai imposantă, o lucrare în dimensiuni mai mari.

Ne dore, că acei bărbați, care pretindeau a fi „providențiali“, care sunt ca V. Babeș etc. etc., pînă astăzi înrolați în garda I. P. Sînțitului metropolitan și care mai cred despre sine, că ar fi destoinici a conduce tôte treburile, nu au avut nici idea de a face o astfel de acțiune, ori, de vor fi avut-o, nu au avut inimă de a o realiza.

Statutul organic, pe care ei se laudă că l-au „făcut“ (?) — cunoscute-le-i?

De-l cunosc, de ce nu și-au adus aminte de punctul IX. din dispozițiunile generale, care sună:

„Spre susținerea unității dogmatice și canonice între cele două metropolii, română și sêrbă, precum și spre apêrarea intereselor comune ale religiunii ortodoxe răsăritene, se constată necesitatea unui sinod comun constător din ambii metropoliti și din episcopii sufragani ai ambelor metropolii“.

Ar fi fost de sigur o faptă mare, să se fi făcut pasuri în sensul acestui punct din statutul organic și să se fi unit tot episcopatul greco-oriental, român și sêrb, la o acțiune prea vrednică.

În magnis et voluisse sat — am răspunde acelor sceptici, ce și dau, de altfel zadarnica silință, să facă lumea să creză, că în aceste vremuri puține ar mai fi posibile.

Dar nici n'au încercat, nici n'au voit, nici vor fi gîndit.

Am fi curioși să scim, și domnii dela „Tribuna“ mult ne-ar deobliga, dacă ni-ar spune cum își închipuiesc ei „acea acțiune mai imposantă, cea lucrare în dimensiuni mai mari“, de care visă în aceste dîle de grea cercare pentru noi români greco-orientali, și care ar fi trebuit să o facă biserica noastră?

În obiectul legilor bisericicesce au luat pozițiune biserica noastră cu cel mai mare aparat, a dezvoltat acțiunea unica posibilă, a dezvoltat acțiunea cea mai imposantă, în dimensiunile cele mai mari, căci tôte sinódele diecesane, congresul național-bisericesc au

FOIȚA

Vaccinul officei.

(Înceiere.)

II.

Am studiat acțiunea biologică a serului anti tuberculos, continuă d-nul Maragliano, și etă ce rezultate mi-au dat cercetările:

A. *Influența asupra temperaturii*. Serul n'are nici o proprietate pirogenă specifică: el n'are decât proprietățile pirogene inerente cantității întrebuintate. Se scie că serul normal al unui animal sînștos, injectat sub piele într-o cantitate ôre-care, produce ridicări termice asemenea celor produse de serul artificial.

Cantitățile terapeutice obicinuite (1—2 centimetri cubi) nu provôcă nici o ridicare de temperatură.

Doze mai mari pot cauza urcări de temperatură trecătoare, cari cîte odată ating cifre considerabile. Intensitatea reacțiunei termice variază dela un individ la altul. Aceste crescări sunt mai ușore la tuberculoși decât la

cei sînștoși și pot dura două sau trei dîle; dar ele nu sunt întovărășite de nici o manifestăție locală în focarele pulmonare ale bolnavilor.

Bolnavii nu simt nici o jenă, afară de cea provenită din urcarea temperaturii.

B. *Influența asupra circulației*. — Aparatul circulator nu resimte de loc influența acțiunei serului. Firesce că la cei ce întrebuintează injecțiuni, și cari merg mai bine, se observă cu ameliorarea o descrescere în frecuența pulsului și o creștere a presiunii în trearterială.

C. *Influența asupra sîngelui*. — Pentru sînșe, injecțiunile produc în totdeauna o creștere a leucocytrelor, creștere mult sau mai puțin mare, dar care atinge cîte odată cifre considerabile: 25,000 globule albe pe mm. c., cu o mijlocie dela 3—4 milioane de globule roșii.

Globulele roșii și hemoglobina cresc în proporție cu ameliorățiunea.

D. *Modificări în urină*. — Uri-nele nu prezintă nici o modificare remarcabilă. În cîte-va casuri când se injectează 10 cent cubi de ser, se observă după 4 sau 5 ore ușor

peptonurie. Nici odată nu s'a remarcat nici glucosarie, nici albuminurie. Toxicitatea urinelor nu crește.

E. *Influența asupra nutrițiunei*. — După injecțiuni, nutrițiunea generală resimte un efect binețcător. Apătutul crește și prin urmare se capătă lesne și o creștere de greutate a corpului. Unul din bolnavi a cîscigat pînă la 15 kgr. în greutate.

Acțiunea serului asupra simptomelor officei.

A. *Frigurile*. — Injecțiunile cu dose mari determină îndată o creștere de temperatură, care durează dela una pînă la două dîle, pe urmă ridicarea provocată descresce. Adese-ori, în urma injecțiilor, se ved bolnavi cari de un timp îndelungat aveau căldură, chiar ridicată, devenind de o dată apyretici.

B. *Focarele*. — Injecțiunile exercită o influență vedită asupra focarelor de broncopneumonie tuberculôse.

Rezultatele obținute pot fi ôse considerate ca vindecări adevărate? Cred că ne vom înțelege foarte ușor asupra acestui punct. Tuberculoza e ca sifilisul: ea pôte rămâne mult timp latentă, apoi se izbucnescă și se redevie din nou latentă.

Un ofticos, de și numai prezintă nici un stigmat al bôlei, nu pôte fi nici odată considerat ca vindecat cu totul, pentru-că vedem cîte odată reapărînd, chiar după un șir de ani, nouă manifestațiuni ale bôlei. Dar dacă începem a discuta pe terenul acesta, cîdem ușor în metafisică. Atât la oftică, cât și la sifilis, putem considera pentru moment ca vindecat pe un bolnav care numai prezintă nici unul din fenomenele palpabile ale maladiiei, când tôte simptomele au dispărut și când avem tôte indiciile unei restabilirii complete a sînșătății.

Și acum conchid, că pot să dic că cazurile mele și cercetările numerôse ce am făcut m'am convins, că prin serul anti-tuberculos se pot obține succese strălucite în formele circumscrise și apyretice ale tuberculozei, că putem avea în bunățăiri cîte odată chiar considerabile în formele cele mai grave.

Și într'adevăr, din 83 tuberculoși de o gravitate deosebită supuși la tratamentul cu serum, 61 au avnt, unii mai mult, alții mai puțin, un profit real și acei în cari bôla nu era prea înaintată sunt vindecați saau se apropie de vindecare.

luat pozițiune, și au condamnat legile bisericesci cu totă hotărîrea.

Noi în biserica greco-orientală nu cunoștem organ legal superior peste congresul național-bisericesc.

Deci încă odată ne exprimăm grozava noastră curiositate, de a cunoște acea legală acțiune, de care visează bisericanii nostri dela „Tribuna“.

Special se susține, că biserica n'a făcut nimic întru executarea dispozițiilor generale punct. IX din statutul organic, unde se prevede necesitatea unui sinod comun cu arhieriei sârbesci pentru apărarea intereselor comune ale religiunii ortodoxe răsăritene.

Constatăm și aici lipsa de bună credință din partea celor dela „Tribuna“, căci ei nu au citat și alinea a doua din punctul IX al dispozițiilor generale din statutul organic, cari dispozițiuni trebuiesc citate spre a se cunoște modalitatea executării.

Intregim noi cele întrelăstate de „Tribuna“

Statutul organic punct IX din dispozițiunile generale în linia a doua cuprinde următoarele:

„Constituirea acestui sinod se concred conțelegerei împrumutate cu congresul greco-oriental sârbesc“.

Va se dică constituirea trebuie să se facă în conțelegere cu congresul sârbesc.

Conțelegerea acésta s'a inițiat îndată după întărirea statutului organic și s'a continuat de atunci și până acum. În special mai în detaliu s'a încercat realizarea ei în anul 1878 cu ocaziunea ținerii congresului sârbesc, însă fără rezultat.

În calea realizării s'au pus vakanța cea deasă în scaunul patriarhal. În anul 1878 domnul Babeș a ajuns până acolo, încât din sinul congresului sârbesc s'a emis și o delegațiune, pentru tractamente cu biserica noastră asupra tuturor intereselor comune, special în ce privește prevederea din citatul IX. Cu acésta sub conducerea membrului ei Dr. Macsimovici în conferințe congresuale sau încercat serioase pertractări. Tote înse au fost zadarnice, căci sârbii nu au voit să intre în meritul lucrului până când nu vor avea și ei statut întărit de monarhul și de organele legale din stat, atunci se vor ocupa cu ecésta afacere.

Aceste le știu toți, căți se interesează de binele bisericii noastre, le știu toți, căți studiază mersul lucrurilor în biserica noastră.

„Tribuna“ nu o știe.

Bisericanii dela „Tribuna“ ar trebui se mai știe încă un lucru, tocmai în legătură cu acest punct din statutul organic.

Nu pretind de a fi făcut o descoperire. Descoperirea a fost deja făcută când s'a demonstrat că prin unele proceduri se poate provoca la animale producerea substanțelor specifice, a apărării contra maladiilor infecțioase, că substanțele acestea se găsesc în serul sângelui și că prin el se pot transmite în organismul altor animale și al omului.

Principiul acesta stabilit, era prea natural ca să studieze aplicațiunea sa la tratamentul diferitelor infecțiuni și, în consecință, a infecțiunii tuberculoase. Cred că mi-am atins scopul prin serul meu, și rezultatele ce am obținut nu trebuie să ne surprinză, pentru că și Babeș le ar fi obținut, tot așa și Paquin.

Comunicarea mea diferă de cele precedente numai printr'un amănunt: pentru prima dată se prezintă o serie numărătoasă de cazari studiate metodiceste într'o clinică medicală incunjurată de toate garanțiile necesare. Afirmațiunile mele sunt basate nu pe experiențe făcute asupra animalelor, ci asupra clinice umane.

Alinea a doua nu e produsul congresului nostru, ci ea a venit impusă dela guvern.

Congresul și domnul Babeș au știut bine, că îndată ce executiva se derivă la congrese, întrégă afacerea e murtă, de aceea congresul nostru a stăruit pentru susținerea punctului fără adaus, cum l'a fost statorit congresul nostru dela 1868, de unde congresul dela 1870 a și făcut reprezentațiune în contra modificării sale unilaterale, care reprezentațiune însă a rămas până aji fără de nici un efect.

Ómenii dela „Tribuna“, cred că dacă ei nu fac nimica bine pentru biserică, numai sunt ómeni, cari se-aperere interesele.

Să înșală însă și aici ca în multe altele.

Biserica noastră are ómeni, cari cu totă arderea sufletului lor lucră pentru binele bisericii și pentru dezvoltarea sănătoasă a instituțiilor ei. Istoria la timpul seu va înregistra numele apărătorilor și am dori ca asemenea nume să afle și în grupul ómenilor dela „Tribuna“, cari nu pot înțelăsa nici o ocaziune, ca să nu lovească în metropolitul nostru, și în toți ómenii grupați în jurul lui la activitate onestă și asiduă pentru consolidarea bisericii și sănătoasă dezvoltare a instituțiilor ei.

În articolul „Tribunei“ aflăm deci și acuma mala fides (rea credință) și neorientare. Asemenea ținută documentează ea, de câte ori se ocupă cu afacerile noastre bisericesci și cu Escelenția Sa metropolitul nostru.

Ocoșela și-o încheie cu următoarea frază:

„Doruri neîmplinite rămân să le împlinescă ómeni mai buni, în vremuri (?) mai bune ori mai rele precum vor veni“.

Noi în punctul citat al statutului organic nu vedem numai „doruri“. Acele sunt dispozițiuni legale, de mare interes pentru consolidarea bisericii noastre și pentru sănătoasă dezvoltare a instituțiilor ei.

Va da Dumnezeu ómeni mai buni și din partea sârbilor, după ce se va stinge din ei invidia contra bisericii noastre ortodoxe române, va da Dumnezeu și timpuri, vremi, sau dacă tocmai voiți „vremuri“ mai bune, și atunci le va succede și fraților sârbii a se organiza și se vor executa și dispozițiunile punct IX. din statutul organic: vom vedea unit tot episcopatul bisericii greco-orientale din patria noastră pentru susținerea unității dogmatice și canonice între cele două metropolii română și sârbă, și spre apărarea intereselor comune ale religiunii ortodoxe răsăritene.

Revista politică.

Sedan! — Acesta este unicul cuvânt, în care se poate reasuma tot cuprinsul foilor din Germania, cari au apărut în Dumineca și Luniă trecută. Articoli entusiasmați la partea politică, descrierea victoriei în foiletoane, planuri asupra pozițiilor ocupate de armatele combatante, amintiri despre conluptători, — toate acestea s'au făcut la sărbătoarea din 1 Septembrie nou. Un sentiment curat patriotic respiră mai din fie-care rând scris pentru preamărirea dălei „Sedan“; tot așa se accentuează cu greutate iubirea de pace a germanilor și rezoluțiunea liniștită, care li conduc pe ei în conservarea acesteia. Trebuie să fie escelentă impresiunea, care au făcut-o articoliile solenni din foile germane asupra lumii întregi. Parada au decurs într'un mod splendid, împăratul cuminte Wilhelm II, a fost aclamat cu căldură de toți germanii adunați în Berlin. Din palatul imperial al acestei capitale s'au trimis din partea harnicului cap al statului, telegrame de bucurie la toate celelalte capete încoronate din țară; nu s'a uitat de astădată mai marele Bismarck, care a și mulțumit cu căldură la depeșă im-

păratului. Toți și toate au fost plini de bucurie. Numai social democrații pare, că au fost cu desăvârșire părți. Ministrul de interne dăduse ordin strict, să fie oprite toate adunările lor convocate anume pentru sărbătoarea Sedanului, ér împăratul a făcut într'unul din toastele sale o alusiune aspră la adresa lor, care de sigur, că i-a pus în respect: „O ceată de ómeni, a dă el, cari nu merită să pórte numele de Germani, îndrăsnesc, să batjocurescă pe poporul german, îndrăsnesc să tragă în tină persóna nouă sfântă a răposatului împărat. Găsiască întregul popor în sine puterea, să respingă aceste atacuri ne mai audite. Dacă nu se întemplă acésta, atunci vé provoc eu, ca să scăpăm de ceata vinovată de înaltă trădare, să purtăm o luptă, care ne eliberază de astfel de elemente!“

Avem și noi în sinul națiunii și bisericii noastre o mână de ómeni, fără scrupul, cari ca și socialiști, își bat joc de popor înfundându-l cu fel de fel de minciuni, ca să aibă ei cu ce trăi. Avem și noi gazetă, care ca și cele socialiste din Germania, caută să conturbe cele mai înălțătoare festivități, care se susține, ca și „Universul“ din România, numai cu minciuni sensaționale. — Nu ne-ar prisosi nici nouă discursuri și fapte wilhelm-iane!!

Ministrul de interne, Desideriu Perczel, a publicat o instrucțiune, care cuprinde agendele și cercul de activitate al autorităților însărcinate cu suprainspecțiunea asupra purtării matriculelor de stat. Aceste autorități sunt afară de inspectorii de matricule: În Budapesta și în orașele cu drept municipal primariul; în cetăți cu magistrat regulat, chiar dacă acestea formeză cu alte comune un district matricular, primariul, și dacă acesta e și conducătorul de matricule, vicespanul; în comunele mari și mici pretorul suprem, care residază în sediul districtului matricular.

În al 19 lea an al domniei sultanului, a cărei aniversare s'a serbat în 31 August nou, poziția lui nu e tocmai de invidiat. Este cunoscut, că Anglia, Rusia și Franția au propus în acord comun unele reforme necesare pentru Armenia. Am arătat noi în foia noastră, pentru ce sultanul a trăgănat și trăgăneză cu răspunsul. Lucrurile au ajuns acolo, ca să se denumescă o comisiune de controlă din partea Turciei cu misiunea d'a urmări executarea reformelor propuse. Sultanul s'a opus; din acésta cauză Lordul Salisbury s'a exprimat cam aspru și fără cruțare despre el. Cele trei puteri au făcut un pas și mai departe: Ele au pretins, să-și aibă ómenii lor chiar în comisia de executare a reformelor. Nu se știe, ce va face sultanul. — Este clar, că reformele propuse de puteri nu sunt în detrimentul imperiului otoman. Ideile progresului, europenizarea administrațiunii n'ar fi nefolositoare țării. Sultanul, dacă s'ar pune în fruntea reformelor, n'ar perde din autoritate, ci ar câștiga. Religiunea mohamedană încă nu e o pedecă pentru progres; de aceea, bine ar fi să se învoescă și sultanul, ca astfel spre binele armenilor să nu mai existe neînțelegere între el și cele 3 puteri!

Unul dintre cei mai renumiți scriitori ai Franței, viconte Melchior de Vogué publică în „Revue de Deux Mondes“ amintirile sale despre răboiul din 1870/71: „Mai acum câteva zile — dăce el — n'ai fi putut publica la noi astfel de cestiuni ca cele de față, fără de a face con-

clusia obligată: Nisce acuse aspre asupra poporului, care a meritat, să ne răpescă norocul armelor, și care s'a făcut nedemn de acest noroc, pentru că a abusat de avantajul său. Astăzi se rețin toți ómenii cuminte dela acésta declamație plângăcioasă și iritătoare. Noi am fost învinși, vina e a noastră, a noastră a tuturor, excepționând pe morții, pentru că acestia au ispășit-o. Greșela învingătorilor a fost, privită din punctul de vedere al intereselor lor, aceea, că au scos din victorie o judecată nedreptățită. Nimenea nu poate ști, nici prevedea, cum pórte fi întorsă acésta judecată. Fôrte probabil, că se va întempla pe alte căi, nu pe acelea, în cari ne-am pus noi încrederea. Istoria merge înainte, ea nu înșală speranțele drepte, ea înșală numai combinațiunile, ea execută opera sa logică prin mijloc, la cari logicianii omenesci nu s'au gândit“. — Ca să pricepem mai bine observările lui Vogué, trebuie să știm, că el cunoște fôrte bine relațiunile din Rusia, și că el privește cu mult scepticism la speranțele, ce le pun cei mai mulți francezi în alianța cu Rusia.

Cetățenii Vienei sunt în plină campanie electorală pentru comună. Antisemiții luptă pe viață și pe moarte cu liberalii, în mare parte filosemiți. Să ivesc dese conflicte pe la diferitele adunări; rezultatul seu se pórte prevedea.

În numărul penultim al diarului nostru am amintit ceva despre revoluțiunea din Cuba. După o telegramă mai nouă la Ramon de las Jaguas a fost o crâncenă luptă între 850 spanioli sub conducerea generalului Canellar și 3500 de insurgenți sub conducerea lui Macco. Dintre spanioli a murit 1 oficer și 12 soldați, 9 oficieri și 30 de soldați au fost răniți. Dintre insurgenți au murit 36, și 80 au fost răniți. Și Canellar a fost ușor atins.

Din Constantinopol se desminte scirea, că situația armenilor e demnă de compătimit, că mulți d'între ei mor de fôrme. — Tot asemenea se desminte scirea unei foi italiene, că 39 de inși, cari au luat parte la revoluțiune, au fost condamnați la moarte. Nu e adevărată nici scirea, adusă de unele foi germane și franceze, că s'ar fi săvârșit vre-un atentat asupra guvernului general din Monastir.

Din Sofia s'a răspândit scirea, că 3 oficieri din rezervă, cari aparțin opoziției, au adunat 30 de indiviți cu scopul, ca să formeze o bandă și să trecă granița turcescă. Ei au fost surprinși de o trupă de soldați și împrăsciați. Cei trei oficieri și câți-va dintre bandiști au fost prinși și dați judecării!

Noutăți.

Consistoriul metropolitan. Eri și-au terminat agendele sale consistoriul metropolitan, care a lucrat de Duminecă cu o deosebită încordare.

Obiectul principal în ședințele plenare a fost instrucțiunea, care se va da pentru acomodarea preoției și a poporului din incidentul inactivării legilor bisericesci.

Senatele singurătice încă și-au terminat agendele.

La locurile vacante pentru oficiul de cassă s'au ales cassariu asesorul ordinaru în senatul epitropesc Mateiu Voileanu, și controlor asesorul onorariu în acel senat Dr. Remus Roșca.

Cu trenul de aseră au plecat asesorii consistoriului metropolitan.

Școala centrală de agricultură din Bucuresci. În ziua de 4 Septembrie st. v. se ține la școala centrală de agricultură din

București examen pentru ocuparea a 17 stipendii ale statului român. Condițiile de admitere la examen sunt: 4 clase gimnaziale sau reale și vârsta de cel puțin 16 ani. Absolvenții a 8 clase gimnaziale și cei cu testimoniu de maturitate se primesc fără examen. Aspiranții trebuie să fie prezenți la școală în ziua de 3 Septembrie. Informațiuni mai de aproape se se ceră la direcția școlii de agricultură din București. *Diracțiunea.*

Publicațiune. În sensul §-lui 25 din art. de lege XXI din anul 1886 se aduce la cunoștința publică, cumcă comisiunea verificătoare chemată de a rectifica lista membrilor viriliști (celor mai mari contribuabili) ai comitetului municipal își va ține ședințele în cancelaria protonotarului comitatens în Sibiu în 10, 11, 12 și 13 Septembrie a. c., că în zilele amintite lista menționată va fi expusă intuițiunii publice, și se pot face reclamații pentru inducere într'însa.

În sensul §-ului 27 din citatul art. de lege se provăcă toți aceia, cari voesc a profita de favoarea §-ului 26 al legii menționate ca în decursul ședințelor să-și documenteze îndreptățirea verbal sau în scris, căci în cazul contrariu vor rămânea de astădată lipsiți de favoarea §-lui 26, de a li se socoti dublu contribuțiunea.

Conspetele de dare dela perceptorat, cari servesc de basă la rectificarea listei viriliștilor, sunt espuse în biroul protonotarului și din ziua de astăzi până în 10 Septembrie inclusive se pot face reclamații contra acelor. Lista viriliștilor statorită se va așșa în 14 Septembrie a. c. la casa comitatului și se va espune intuițiunii publice în decurs de 15 zile în cancelaria protonotarului comitatens; recursele contra ei se pot substerne în termenul acesta la comisiunea de revisiune permanentă.

Sibiu, în 24 August, 1895.

Gustav Reissenberger,
vice-comite.

Preot otrăvit. Din Breslau se scrie că preotul romano catolic Wodda din Crigheim după finirea serviciului divin, imediat a răposat. S'a constatat că vinul ce l'a fost sântit în serviciul divin a conținut venin și astfel se esplică mărtea repentină a preotului numit.

Nu-i lipsă de teatru unguresc! Diarele magiare aduc scirea, că zilele trecute Deák Péter, directorul unei trupe teatrale unguresce a înaintat o petițiune magistratului orașenesc din Panciova, cerând ca să i-se permită a da reprezentațiuni în acel oraș începând cu ziua de 20 Septembrie n. a. c. — Magistratul Panciovei pe baza usualui vechiu, conform căruia acolo teatralistii unguri nu sunt bine primiți, a respins cererea lui Deák Péter.

Pentru candidații de însurătoare. Din Viena se scrie: Tribunalul civil va trebui să dea în curând o sentință solomonică.

Rentierul Ottoman Gottlieb era dintre acei binefăcători, cari dau cu o mână fără să scie cealaltă. Consiliul comunal și societățile mai mari de binefacere primiau adese ori sume însemnate pentru săracii din Viena, cu iscălitura donatorului și nimic mai mult. Astfel dl Gottlieb trecea de foarte bogat, dar n'a lăsat în urmă-i decât 20 mii florini. El avé 4 nepoți și vrea să lase totă suma numai unuia: dar căruia?

Êta ce dicea în testament: „Dacă aş împărți 20,000 florini între cei 4 nepoți ai mei, fie-care ar avé o sumă prea mică spre a începe ceva. De aceea vreau ca banii să rămână la un nepot, și anume să fie ai aceluia, care se va căsători mai întâiu. Dacă în timp de un an nu se va căsători nici unul, atunci banii rămân pentru săracii Vienei”.

Se înțelege că toți 4 nepoții au căutat să-și găsească iute o nevastă. Doi au fost mai norocoși; ei avéu amante și n'au avut nevoie să mai caute. Începu o adevărată întrecere de însurătoare. N'a fost nevoie de un an, căci într'o lună toți patru nepoții aveau neveste.

Fie-care se credea învingător, dar în-trebarea era care din ei a terminat mai curând cu toate formalitățile. Trei dintre nepoți s'au cununat în aceeași zi; al 4-lea cereva mai târziu. Ce era de făcut? Testatorul nu se gândise că mai mulți nepoți se pot cununa în același timp. Cei trei nepoți căsătoriți deodată sunt dispuși să împartă

suma, dar al 4-lea protestează, și acum are să decidă tribunalul.

Corsetul în antichitate. Scriitorii cari au criticat întrebuițarea corsetului prețindând că este un instrument de tortură inventat în secolul de mijloc, a comis o mare eróre. Corsetul se urcă până în vremea poporului grec. În ori-ce cas, antichitatea sa este pe deplin recunoscută în urma noilor săpături făcute la Acropole de lângă Atena. Între descoperirile care s'au făcut în timpul din urmă se găsesc obiecte cari stabilesc în mod neîndoielios, că frumoșele contemporane ale lui Pericles purtau corsete.

Cetm în Gaulois (la ministrul de comerț din Franța a primit pe d-nii Ralli și Apostolides, doi învățați greci, delegați din partea Greciei la esposiție, care i au prezentat mai multe fotografii de antichități grece, printre care se găsesc și corsetele în cestiu.

Raport general

despre activitatea comitetului „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” în decursul anului 1894.

(Încheiere.)

VII. Publicațiunile Asociațiunii.

În editura Asociațiunii au apărut în 1894 și timpul mai nou, următoarele publicațiuni:

1. „Transilvania” foia Asociațiunii pro 1894, în 12 numeri (a. XXV.), sub redacțiunea d-lui Zacharia Boiu, prim-secretariul Asociațiunii;
2. „Numărul festiv” al foii „Transilvania”, edat la finea anului 1894, din incidentul iubileului de 25 ani de prim-secretariul Asociațiunii Z. Boiu;
3. „Date istorice privitoare la familiile nobile române”. Tom. II-lea în 53 $\frac{1}{2}$ côle tipar, edat sub auspiciile Asociațiunii de Ioan cavalier de Pușcariu;
4. „Higiena copilului dela nascere până la 7-lea an al vieții” de Simeon Stoica, medic în Abrud, — scriere pentru popor premiată de Asociațiune în 1892;
5. Catalogul bibliotecii Asociațiunii transilvane, compus de bibliotecariul Asociațiunii N. Togan;

Sub tipar se află:

6. O colecțiune de povești populare, de Ioan Popu Reteganul, premiată de Asociațiune în 1892;
7. În firul acestora avem onóre a raporta, că în primăvara anului curent, comitetul Asociațiunii a luat inițiativa pentru editarea unei scrieri enciclopedice, cu scop de a contribui și pe această cale la popularizarea științelor și artelor și la lăptirea cunoștințelor folosite în sinul poporului român.

Acastă publicațiune se va redigea după sistemul așanumitelor „Lecciónes de conversatiune”, cari la alte popóre au devenit scrierile cele mai populare și aproape indispensabile și a căror lipsă se simte la noi cu atât mai mult, cu cât literatura noastră populară până astăzi este încă foarte mănă în cele mai multe ramuri și poporul nostru — mai ales dincóce de Carpați — este lipsit de centre culturale, cari la alte națiuni sunt factorii cei mai de frunte ai progresului cultural.

„Enciclopedia română”, după cum însuși titlul ei arată, va fi o publicațiune de caracter eminentamente național, și se va ocupa în primul rând cu cestiunile de interes curat românesc, oferind în formă lexicică o fidelă oglindă despre întreg trecutul și prezentul poporului român și totodată va căuta a da publicului nostru cetitor un bun sfetnic și conducător pe toate terenurile științelor și artelor.

Cu conducerea acestei publicațiuni comitetul a însărcinat pe membrul seu Dr. C. Diaconovich, și în urma apelului publicat în această cauză s'au angajat până astăzi aproape o sută dintre cei mai valoroși scriitori români, între cari numeroși membrii ai Academiei române, profesori universitari și dela școlile noastre medii, precum și mulți alți bărbați de științe și litere, de a contribui la realizarea cât mai îndestulătoare a întreprinderii.

Lucrările pregătitoare sunt deja în curgere și preste câte-va luni se va pute începe publicarea opului, care este contemplat în estensiune de circa 120 côle de ti-

par și are să apară în fascicule lunare în decurs de doi ani.

În fine mai amintim, că în urma unui contract încheiat cu cunoscuta și binemeritata librărie W. Krafft din Sibiu Asociațiunea este scutită de ori-ce angajament material în această afacere.

Despre rezultatul întreprinderii se va raporta la timpul seu.

VIII. Despărțimintele Asociațiunii.

Despărțimintele Asociațiunii în mare parte funcționează spre deplina mulțămire a intereselor noastre culturale. În special cu laudă amintim despre activitatea despărțimintelor: Abrud, Alba-Iulia, Bran, Brașov, Brad, Blăș, Cohalm, Dicio-Sân-Martin, Făgăraș, Hațeg, Mediaș, Mureș-Ludoș, Mureș-Oșorheiu, Năsăud, Reghin, Orăștie, Sebeșul-săsesc, Săliște, Sibiu și Șimleul-Silvaniei.

Nici un semn de viață n'au dat în 1894 următoarele despărțăminte: Agnita, Betlén, Ciachi-Gârbău, Deș, Elisabetopol, Gherla, Mocui și Treiscaune.

IX. Propuneri.

Supunând acest raport aprecierii onoratei adunări generale, dimpreună cu aclusele sale, rugăm onorata adunare generală să binevoască:

- a) a lua spre scire acest raport;
- b) a declara de membrii Asociațiunii pe cei primiți de comitet și provăduși cu document de legitimare, după consemnarea prezentată;
- c) a da espresiune condolenței pentru membrii reposați ai Asociațiunii, după consemnarea prezentată;
- d) a da absolutoriu pentru rațiociniile Asociațiunii pro 1894;
- e) a aproba proiectul de buget al Asociațiunii pro 1896;
- f) în fine a alege președintele, vice-președintele, membrii comitetului și ceilalți funcționari ai Asociațiunii pe un nou period de trei ani anume: 1895 — 1898 inclusive.

Sibiu, din ședința comitetului „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” ținută în 8 August 1895.

Dr. II. Pușcariu,
vice președinte.

Dr. V. Bologa,
secretariu II.

Apel.

Lipsa unei biblioteci pentru tinerimea română din școlile secundare, ne-a silit să facem ceva folositor pentru această parte însemnată din corpul națiunii noastre. Astfel o grupă de căpi-va profesori reunindu-se, au luat hotărârea a scóte o revistă pentru tinerime, în care să se publice articole, cari se întregescă și să lărgescă ceea-ce se predă în cursul secundar și totodată să înființeze în inima tineretului nostru dragostea pentru muncă, știință, iubire de nem și moralitate. Aceste nu se pot însă realiza decât dacă tinerimea nu va fi dusă pe un drum potrivit și această credem că este și cetirea cărților în adevăr bune și încă din cea mai fragedă vîrstă.

Din descrierile de viață a ómenilor mari, aflăm cu toți mărturisesc, că ceea-ce mai mult a influențat asupra lor, ca să devioă în adevăr mari, a fost cetirea cărților bune. Astfel poeziile lui Omer au inspirat geniul lui Alexandru cel mare, biografiile ómenilor mari, scrise de Plutarco a produs pe Rousseau. Tot Plutarco a format pe Napoleon cel mare. Descrierea călătoriilor lui Marco Paulo a deșteptat în inima lui Cristofor Columb dorința de a descoperi țeri noué: America. Numai prin cetirea autorilor buni, s'a format marea cetățan american Benjamin Franklin. Și în general ori-ce biografie am ceti, acelaș fenomen îl aflăm și fie-care din noi scie din experiența proprie ce înfăință nespuse de mare are cetirea cărților bune, a bucăților alese, asupra spiritului nostru.

Tinerimea noastră însă nu se află în posibilitatea a avé în totdeauna cărți bune; de cele mai multe ori n'are de loc, astfel că cu totă pasiunea de cetire ce există în sufletul ei n'are la îndemână cărți potrivite pentru densa; ea își petrece tineretea fără plăcerile ce-i procură cărțile bune și fără a-și forma nisce ideale, pe care să le urmeze în viață. Resumatele cele scurte ale cursurilor, de multe ori lipsite de atracțiune, întunecate și neînțelegibile, îi lăsa răci și chiar efectul contrar.

Institutele noastre de cultură, școlile însăși, nu posed biblioteci și în cazul când există undeva, rar li se dă scolarilor să cetească. Și ceea-ce ei ar putea afla în astfel de biblioteci ar fi mai mult scrieri istorice și literare, pe când din științele naturale, matematică, geografie ș. a., nu avem absolut nimic. Astfel tinerimea noastră devine unilaterală — un defect primejdios la un po-

por mic ca al nostru, — dragostea pentru natură și veselia, ce iubitorul naturii le-ar găsi în tainele câmpiilor, pădurilor și munților, lipsește majorității clasei noastre inteligente.

Astfel pătrunși de datoria ce profesorii au înainte de tóte, pentru ridicarea culturală cât mai puternică și mai intensivă am luat hotărârea să scótem o revistă: „Amicul tinerimii”.

Revista va cuprinde articoli din toate științele și obiectele de învățământ secundar scrise într'o limbă românească pricepută de toți, și cari vor completa și lărgi resursele primite în clase. Articollii vor fi redacțați pedagogicesce și publicați într'o ordine sistematică, ca să formeze după un timp óre-care, un întreg bine închiegat. Astfel după căpi-va ani am putea avé apoi o serie de scrieri publicate și în ediții separate, care vor puté forma biblioteca tinerimii, a școlilor, și nu numai din istorie și literatură ci și din științele naturale, geografie ș. a.

Revista va fi ilustrată, cu ilustrațiile cele mai frumoșe și mai curate, din timp în timp se vor da și ilustrații colorate, tóte bine esecutate și dacă esistența ei va fi pe deplin asigurată, se vor da ilustrații colorate chiar în fie-care număr.

Revista va apare la început de Joue ori pe lună, la 15 și 25 a lunii câte o cólă sau o cólă și jumătate, costând pe un an numai 9 cor. pe $\frac{1}{2}$ an 4 $\frac{1}{2}$ cor. pe 3 luni 2 $\frac{1}{2}$ cor. Dacă însă esistența ei va fi pe deplin asigurată, prin abonamente suficiente și plătite înainte va puté eși și de 3 ori sau chiar în fie-care săptămână.

Lucrul principal însă că această revistă, unică în felul ei, și de cea mai mare importanță pentru cultivarea generațiunilor tinere, să pótă apare și esista, este ca toți D-nii părinți, colegii noștri profesori, tinerimea și cei sinceri iubitori a ridicării nemului românesc, să binevoiescă a ne ajuta și a se înscrie printre abonați și sprijinitori.

Rev. noastră va fi totodată astfel întocmită ca să servescă și tuturor celor ce au trecut o parte sau tot cursul școlilor secundare, astfel ca să-și completeze cunoștințele și să afe lucruri noué, de cari n'au avut ocaziune s'au nau putut să aibă în școlile prin cari au trecut. Fiind pentru generațiunile tinere această revistă indispensabilă, am dori deci spre mai repede ridicare culturală să fie abonată în fie-care comună cel puțin de învățător sau preot, și fie-care să va convinge, că în schimbul neînsemnatului abonament de 9 coróne anual, va avé o lectură și învățătură, pe cari puțin le pot avé trecând prin școlile secundare, sau fiind în viața publică chiar, din cauza absolutei lipse de cărți românești de științe etc.,..., ci numai dacă va avé fericirea să-și pótă procura însuși sa se pótă împrumuta din vr'o bibliotecă scrierile autorilor francesi, germani etc., cea ce la noi asemenea este imposibil, afară póté vr'o câte-va orașe mari.

Întreând mai afund în programa revistei noastre amintim că vom publica articoli de morală practică, autorii clasici vor fi esplicăți și adnotați, unii se vor traduce; asemenea și clasicii moderni străini, istoria, țși vor avé locul corespunzător, precum și bibliografiile, descrierile geografice, de orașe țeri, popóre etc.,..., însoțite de ilustrațiuni. Matematica, va fi popular scrisă, pentru ca ori cine să o pótă pe deplin pricepe și astfel să îndepărtăm prejudițiul ce esista, că matematica este cea mai grea știință.

Cu deosebire vom pune mult pond pe răspândirea științelor naturale, ulăturând la articollii respectivi cât mai multe ilustrațiuni în negru sau colorate și dela sprijinul puternic al publicului va atârna să le dăm în fie-care an câte o carte sau mai multe ilustrate ca supliment, care vor valora îndoit și întreit cât prețul abonamentului revistei noastre.

Astfel descrierea animalelor, obiceiurile și viața lor sufletescă, descrierea plantelor, a mineralelor, cestiuni de geologie, etnografie; astronomia, fisica și chimia, higiena, filosofia, istoria civilizațiunii omenesce, literatura, biografiile ómenilor mari și a martirilor științei, descrieri de călătorii, istoria invențiunilor, chiar musica și desemnul vor fi tractate în mod potrivit.

Și ca să se convingă oricine, că în adevăr revista noastră, va aduce cele mai mari folóse tinerimii noastre, rugăm pe toți românii de inimă în interesul lor bine înțeles, să se aboneze cel puțin pentru întâia jumătate a anului. Cum noi, în întreprinderea noastră, nu urmărim folóse materiale, ci pur și simplu ridicarea culturală cât mai intensivă și mai puternică a tinerimii noastre, așa de neglijată, rugăm cu insistență pe toți să binevoiască a ne da tot sprijinul, fie material, fie prin consilii și colaborare.

Nr. 1 va apără la 19 Septembrie a. c. Abonamentele să fac chiar de acum la adresa: Redacția „Amicului tinerimii” în Târgu Jiu (România).

Numărul întâi de probă se va trimite la cerere gratis.

Scrierile și mandatele să adroséză la Redacția Amicului tinerimii în Târgu-Jiu.

I. Moisilă,
profesor.

Nr. 354 prot.

[161] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Apoldul-superior protopresbiteratul Mercurei, se deschide concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Venitele fise împreunate cu acest post statorite de comitetul parochial, ating cifra de 405 fl.

Doritorii de a ocupa acest post își vor înainta cererile lor instruite conform legilor în vigoare oficiului protopresbiterat subsemnat în termenul deschis.

Mercurea, la 2 Iuliu 1895.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. al tractului Mercurei, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Droc,
protopop.

Nr. 327 Prot.

[146] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch din parochia de clasa a III-a Panc, cu filia Săliste, se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post pelângă casă parochială dau suma de 397 fl. 65 cr. v. a.

Informațiuni mai de aproape despre starea parochiei se pot lua la subsemnatul oficiu protopresbiterat.

Petenții au așă aterne cererile instruite în sensul normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

Dobra, 4 Iunie, 1895.

Oficiul protopresb. gr.-or. al Dobrei în conțelegere cu comitetul parochial.

Avram S. Păcurariu,
adm. prot.

Nr. 261/895.

[148] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în comuna Galeș, protopresbiteratul Săliștei se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Dotățiunea împreună cu acest post este de 414 fl. v. a.

Informațiuni mai de aproape se pot lua dela comitetul parochial respectiv și dela oficiul protopresbiterat.

Reflectanții la acest post își vor aterne cererile lor concursuale, instruite conform legilor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

Săliște, 1 Iuliu 1895.

Oficiul protopresbiterat gr.-oriental al Săliștei în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 371/1895.

[162] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea catedrei a patra de învățătoriu (învățător) ordinaru la școala civilă de fete a Asociațiunii din Sibiu, se deschide concurs cu termenul până la 20 Septembrie st. n. a. c.

Petenții (petentele) se înainteză cererile până la termenul indicat Comitetului Asociațiunii în Sibiu (Nagy-Szeben, Mühlgrasse 8), pe lângă următoarele documente:

1. atestat de botez;
2. document despre calificațiunea recerută prin legea statului pentru ocuparea posturilor de învățători (învățător) ordinaru la școalele civile;
3. arătare despre studiile pregătitoare și despre ocupațiunea de până acum;
4. arătarea specialității, pentru care sunt pregătiți și cu deosebire
5. se dovedească, că posed perfect limba română și limba germană în vorbire și scriere.

Cunoscerea și capabilitatea de a propune perfect limba germană, se

consideră de condițiune absolută la conferirea acestui post.

Concurentul, care va fi ales învățătoriu (învățător) ordinaru se obligă a propune pe săptămână până la macsimul órelor de învățământ, provădut în legea statului.

Învățătoriu ordinaru până când e provisor primesce salariu anual de 700 fl. și 150 fl. bani de cuartir, solvit în rate lunare anticipative, ér devenind definitiv primesce salariu anual de 900 fl., bani de cuartir 200 fl., 5 cuicuenale à 100 fl. și drept de pensiune dela stat, unde va solvi taxele prescise pentru pensiune; învățătoru provisoru primesce salariu anual de 400 fl. și întreaga întreținerea în internatul școlei, ér ca definitivă primesce salariu anual de 600 fl., întreaga întreținere în internat, cuicuenale și drept de pensiune ca învățătoriu. Având însă locuința în internat, va da directórei mână de ajutoriu și la alte agende ale internatului.

Cererile întrate după termenul fiesat, nu se iau în considerare.

Sibiu, din ședința comitetului Asociațiunii transilvane, ținută la 5 Septembrie 1895.

Dr. H. Pușcariu m. p.,
vice-președinte.

Dr. V. Bologa,
secretar II.

Nr. 348/895

151 2—3

CONCURS.

Posturile învățătoresci la școalele noastre confesionale din protopresbiteratul Orăștiei din comunele mai jos însemnate fiind vacante, pentru ocuparea acestora se deschide concurs cu termen de 15 zile, dela prima publicare în ziarul „Tel. Rom.“ și anume:

1. Acmar, cu salariu de 300 fl. cuartir natural și lemne de foc.
2. Geledinți-Măgură, un post de învățător ambulant, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne de foc.
3. Martinești, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne de foc.
4. Pișchinți, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne de foc.
5. Sibișelul-vechiu, cu salariu de 300 fl. cuartir în edificiul școlei, și lemne de foc suficiente.

Dela concurenți se cere ca să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în respectivele parochii, spre a-și arăta destetățile în cântări.

Cererile instruite conform normelor din vigoare se asternă la subsemnatul în termenul deschis.

Orăștie, la 7 August 1895.

Oficiul protopresbiterat al Orăștiei în conțelegere cu comitetele parochiale.

Nicolau Ivan,
adm. prot.

[149] 3—3

CONCURS.

În parochia de a III clasă Vurpăr publicându-se concurs și nevinându-se nici un candidat calificat se deschide nou concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia archidieceșană „Telegr. Rom“.

Emolumentele împreunate cu acest post, prescise în regulamentul pentru parochii de clasa III, dau suma de 402 fl. 60 cr.

Doritorii de a ocupa acest post au se-și asternă suplicele de concurs instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

Sibiu, 21 Iunie 1895.

Oficiul protopresb. gr.-or. al Sibiului

Ioan Papiu,
protopresb.

Nr. 373/895

[153] 2—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor învățătoresci mai jos însemnate dela școale confesionale gr.-or. din tractul protopr. al Trei-

scaunelor se deschide concurs cu termen până la 31 August a. c.

1. Dobârlău, 307 fl. 50 cr. în bani și naturalii, cuartir liber în edificiul școlei și lemne pentru încălțit.

2. Doboli inferiori, salariu 300 fl. în bani și naturalii dela popor 100 flor. ajutoriu dat de Ven. consistoriu archidieceșan pro 1895/6, cuartir liber cu supraedificate economice și lemne pentru încălțit. Dela concurenți se cere vorbirea limbei magiare, carea este limbă de propunere.

3. Intorsătura Buzău, clasa II, salariu 300 fl. din repartițiune și relut de cuartir.

4. Lisnău, 163 fl. din fond și repartiție, 150 fl. ajutor dat de ven. consistoriu pro an. scol. 1895/6 cuartir liber în edificiul școlei și lemne necesare de foc. Dela concurenți se cere vorbirea limbei magiare, carea este limbă de propunere.

5. Vama-Buzău, ca salariu de 300 fl. cuartir liber în edificiul școlei și lemnele necesarii pentru încălțit.

6. Zagon, salariu 300 fl. din fond și repartiție cuartir liber în edificiul școlei și lemnele trebincioșe.

Fiind posturile împreunate cu cantoralul, dela reflectanți se cere desteritate în cântări și tipicul bisericesc. Cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare, se vor aterne în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiterat.

Brețcu (Bereczk) 5 August 1895.

Oficiul protopresbiterat gr.-oriental al tractului Treiscaunelor în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Dimitrie Coltofean,
protopresb.

[154] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea vacantelor stațiuni învățătoresci din comunele bisericesci mai jos însemnate în protopresbiteratul Făgărașului se deschide concurs cu termen de 20 zile dela prima publicare, și anume:

1. Berivoii mari și mici, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
2. Breaza, postul primariu, cu salariu anual de 300 n., cuartir și lemne.
3. Comana inferioară, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
4. Dridif, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
5. Galați, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
6. Grid, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
7. Herseni, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
8. Hurez, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
9. Păreș, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
10. Perșani, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
11. Riușor, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
12. Rucăr, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
13. Sâmbăta-infer., cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
14. Sâmbăta-super. apus., cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
15. Sâmbăta-super. răs., cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
16. Șercaia, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
17. Șona, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
18. Șinca-nouă, postul secundar adjunct, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
19. Veneția-inferioară, postul secundariu la școala capitală, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
20. Veneția-super., cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.

Concurenții au a subterne suplicele lor instruite conform legii la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

Făgăraș, 9 August 1895.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. al Făgărașului în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Iuliu Dan,
protopresb.

[159] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învățătoriu dirigent la școala centrală română gr.-or. din Bran, se deschide concurs, cu termen de 20 zile dela prima publicare în „Telegr. Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Salariu anual de 300 fl. plătit în rate lunare anticipative.
2. Cuartir liber în edificiul școlei.
3. Trei stânjini lemne de foc. pentru încălțitul locuinței.
4. Folosirea a 1/4 jugăr din grădina școlei.

Preferiți vor fi acei concurenți, cari vor dovedi desteritate la instruirea elevilor în cântările bisericesci corale.

Petițiunile de concurs instruite în conformitate cu legile în vigoare, au a se înainta la presidiul eforiei școlei capitale din Bran în termenul deschis.

Bran, 29 Iuliu, 1895.

Eforia școalelor centrale române gr.-or. din Bran.

L. Pușcariu,
președinte.

G. Babeș,
secretariu.

Nr. 298—895

[152] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școalele gr. or române din comunele mai jos numite, se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“

1. Bacea cu filia Cues, cu salariu anual de 300 fl. repartiți în popor, cuartir în edificiul școlei și grădina de legumi.

2. Câmpuri C. Surduc, cu salariu de 300 fl. din care au a se procura și lemnele de încălțit, cuartir în edificiul școlei și grădina delegumi.

3. Cărmăzenesci cu filia Dănulesci cu salariu de 300. și anume: bani din repartiție 236 fl. b) din camera împrumutului de stat 64 fl. cuartir și grădina.

4. Gialacuta cu filia Căbesci salariu anual 300 fl. și adică: a, în bani repartiți în popor 100 fl. b, în bucate 100 măsuri cucuruz 140 fl. c, venitele cantonale 30 fl. d, lemne de foc 3 stângeni 30 fl. cuartir în edificiul școlei și grădina de legumi.

5. Tămășesci, cu salariu anual de 300 fl. din repartiție în popor.

6. Târnava, cu salariu anual de 300 fl. și anume: a, în bani gata din repartiție 100 fl. b, în bucate 100 măsuri de cucuruz 140 fl. c, venitele cantonale 30 fl. d, lemne de foc 3 stângeni 30 fl. cuartir în edificiul școlei și grădina pentru legumi.

7. Uleș, cu salariu anual de 300 fl. repartiți în popor, cuartir liber și grădina de legumi.

Dela reflectanții la aceste posturi se recere se se prezenteze până la alegere în vre o Duminecă ori sârbătoare la biserica din comuna la care a concurat spre a-și arăta desteritatea în cântările bisericesci și pentru luarea de informațiuni mai detaiate despre starea acestor școale și modul de plătire al salariilor.

Învățătoriu ales la vre-una din aceste școale datori se țină și prelegerile în școala de repetiție împreună cu instruirea în cântările bisericesci, va fi obligat a cânta Dumineca și sârbătore în strană, având a conduce și cu scolarii cântările liturgice în biserică.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au se-și asternă suplicele lor concursuale instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterat până la termenul sus indicat.

Ilia, la 31 Iuliu 1895.

Oficiul protopresbiterat gr. ort. al Iliei, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter.